
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
•/M W№

г. Москва

О присвоении спортивного звания 
«Мастер спорта России»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 20 февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован 
Минюстом России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), 
в редакции приказа Минспорта России от 1 июня 2021 г. № 370 
(зарегистрирован Минюстом России 30 июня 2021 г., регистрационный 
№ 64041) приказываю:

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России»

Республика Башкортостан

Волейбол
КОЛЕНКОВСКИЙ Дмитрий Сергеевич 
КУЛИКОВ Максим Павлович 
РЫБАКОВ Евгений Романович 
ФЕОКТИСТОВ Егор Николаевич

Гребля на байдарках и каноэ
ГАРАЕВ Альберт Галиевич 
МОРЯКОВ Григорий Алексеевич

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 168 нг 
От 29.12.2021 л.

4456060908



Спорт глухих
ГАЛИМОВА Малика Руслановна

Стрельба из лука
ШАЙМУРАТОВ Оскар Ришатович

Тхэквондо ГТФ
ДУСТАМЕТОВ Саид Арсенович 
МАЛЬЦЕВ Тимофей Михайлович 
УРАЗГУЛОВ Азамат Ралисович 
ФАХРЕТДИНОВ Айнур Наильевич

Республика Бурятия

Тхэквондо МФТ
КИСЕЛЁВА Серафима Павловна 
МАТХАНОВА Лилия Николаевна 
СУВОРОВ Руслан Олегович 
ЧЕРНОЯРОВ Максим Николаевич

Универсальный бой
РАДНАЕВ Даша Эрдэмович

Республика Дагестан

Спорт лиц с поражением ОДА
МАГОМЕДОВА У му в Надировна

Ушу
ДЖАНГИШИЕВ Магомедсалам Магомедтагирович

2



Республика Карелия

Художественная гимнастика
АНИСИМОВА Ксения Ильинична

Республика Коми

Рукопашный бой
ТИХОНОВ Максим Сергеевич

Республика Мордовия

Биатлон
БАЛДУЕВА Влада Сергеевна 

Лыжные гонки
НИКИТИНА Екатерина Алексеевна

Республика Саха (Якутия)

Пауэрлифтинг
ПЛАКИН Владимир Викторович

Спортивная борьба
ИВАНОВ Даниил Александрович

Республика Северная Осетия — Алания

Художественная гимнастика
ТУАЕВА Аделина Валерьевна

3



Республика Татарстан

Борьба на поясах
СЕМЕНОВ Павел Иванович 
ФАХРЕТДИНОВА Альфина Юмадиловна 
ШУЕАЕВА Ольга Игоревна

Лыжные гонки
ЛОКТИНОВ Алексей Анатольевич 
ШАЙХЕЛИСЛАМОВ Марсель Ремович 
ШИКАЛОВ Антон Сергеевич

Настольный теннис
ИСМАИЛОВА Динара Фарходовна

Синхронное плавание
ЕАЙНУТДИНОВА Милана Антоновна 
ЗАЙЦЕВА Ксения Кирилловна 
КИЧАЕВА Милана Денисовна 
МАСЛЮКОВА Анастасия Эдуардовна 
МУХАМЕТГАЛИЕВ А Лира Асхатовна 
РЯБЦЕВА Анастасия Олеговна 
САЙФУТДИНОВА Арина Ринатовна 
ТАРЕЛОВА Александра Александровна 
ШАМРИНА Екатерина Александровна

Спортивная гимнастика
ЗВАРЫЧ Александра Дмитриевна 
МАРИНОВ Даниел Ненков 
САЙФУЛЛИН Булат Айдарович 
ШАКИРОВА Урсула Рустамовна

Тхэквондо ГТФ
МУХТАРОВ Ислам Аптиевич 
ХАЙРУЛЛИН Карим Маратович 
ХАЛИЛОВ Адель Дамирович

4



Хоккей
ТИХОНОВ Виктор Васильевич

Республика Хакасия

Киокусинкай
КУЗНЕЦОВ Кирилл Александрович

Чеченская Республика

Спортивная борьба
ТОВДАРХАНОВ Ахмед Ахянович

Чувашская Республика

Спортивная борьба
АНДРЕЕВ Илья Андреевич 
ДОЛГОВ Игорь Николаевич 
ШИТОВ Кирилл Владимирович

Алтайский край

Гребля на байдарках и каноэ
ЛУХНЕВА Анастасия Дмитриевна

Настольный теннис
АФИМЧЕНКО Иван Андреевич 
ЗАБОЛОТСКИЙ Алексей Александрович

Плавание
ЧУВАШЕВ Даниил Александрович

Спортивная аэробика
ГАЛСТЯН Карен Григорович 
ДОБРЫЧЕВА Дарья Михайловна 
ЗАКОПКО Анастасия Витальевна

5



МАЛЕЕВА Вероника Юрьевна 
МЕТАЛЬНИКОВА Сабина Евгеньевна 
МЕШКОВА Мария Олеговна 
НОЖЕНКО Полина Сергеевна 
ОГОРОДОВА Анна Алексеевна 
ТОРОСЯН Каринэ Робертовна 
УКОЛОВА Анастасия Алексеевна 
ФОК Ангелина Владимировна 
ШЕВЛЯКОВА Ольга Алексеевна

Спортивная борьба
СОТНИКОВ Егор Вячеславович

Забайкальский край

Спортивное ориентирование
ЕФРЕМОВ Юрий Викторович

Камчатский край

Киокусинкай
САЛИОНОВ Артур Алексеевич 

Плавание
БУТОРОВ Лев Константинович

Спорт лиц с поражением ОДА
РУДЧЕНКО Юлия Валерьевна

Тхэквондо
ОСЬМИНИН Иван Васильевич 
СГИБНЕВ Максим Дмитриевич 
ШИБАНОВА Екатерина Андреевна

6



Краснодарский край

Бобслей
ЛОПИН Дмитрий Васильевич 

Гиревой спорт
БЕЖАНОВ Василий Витальевич

Гребля на байдарках и каноэ
БЫКАНОВ Дмитрий Константинович

Легкая атлетика
ГЕРАСИМОВ Матвей Олегович 
КАЛАШНИКОВ Юрий Михайлович 
КИПОР Арсений Витальевич 
МАСЮТЕНКО Александр Сергеевич 
МОСКВИТИНА Валерия Александровна 
ПЕРЕПЕЛИЦА Яна Анатольевна 
ПОДЗВЕЗДОВ Владислав Вячеславович 
ПУТИЛИНА Валерия Алексеевна 
ТЕН Данила Русланович

Парусный спорт
КОЧКОНЯН Константин Оганесович

Современное пятиборье
ГАДЕЦКИЙ Антон Игоревич 
СИДОРУК Дмитрий Дмитриевич

Спорт глухих
ДИДОВЕЦ Родион Владимирович

Спортивная борьба
АМАРЯН Бениамин Арменович

7



Сумо
АВДЫШОЕВ Аввикам Давидович

Художественная гимнастика
МЕРЕЖКО Юлия Ивановна

Красноярский край

Горнолыжный спорт
БУШМИН Иван Сергеевич

Киокусинкай
ЖИРНОВА Анастасия Александровна 

Сноуборд
СТАШУЛЬ Валерия Валерьевна

Спорт лиц с поражением ОДА
БЕГЕПКО Наталья Александровна 
ЗОТОВ Иван Михайлович

Пермский край

Киокусинкай
ЖЕЛУДКОВ Никита Евгеньевич 

Спорт глухих
ТАИЗОВА Мария Расимовна 

Фристайл
МЕЛЬЧАКОВА Дарья Сергеевна 
ЧУДИНОВА Полина Александровна 
ШУЛЬДЯКОВ Артём Александрович



Приморский край

Киокусинкай
ГОЖИН Денис Александрович

Спортивная аэробика
МЯСКОВСКАЯ Владислава Евгеньевна

Ставропольский край

Легкая атлетика
ЛАРЮШКИН Александр Сергеевич 

Радиоспорт
РУДНЯЕВ Вадим Борисович

Хабаровский край

Легкая атлетика
ТАРАБАРОВ Георгий Николаевич

Лыжные гонки
ЕШЕНКО Сергей Николаевич

Спортивная акробатика
АРХАРОВА Арина Александровна 
БАЙРАМОВА Эльмира Мурват Кызы 
ГЕТКЕ Вероника Максимовна 
КАРИМОВ Вадим Алексеевич 
СОЧНЕВА Дарья Васильевна

Спортивное ориентирование
ДЕРБИНА Алина Алексеевна

9



Архангельская область

Гребля на байдарках и каноэ
ДЕХТЯРЕНКО Арина Геннадьевна

Спорт лиц с поражением ОДА
КУЛАКИН Алексей Игоревич

Астраханская область

Гребля на байдарках и каноэ
ТИМАКОВА Ульяна Сергеевна

Киокусинкай
АБДРАХМАНОВ Даниял Ильнурович 
БЫЛИНА Виктория Сергеевна 
ПРАВ ДИНА Анастасия Романовна

Белгородская область

Спорт глухих
БЕССОНОВА Лариса Викторовна 
БОНДАРЕНКО Артём Александрович 
ИСАЕВ Максим Владимирович

Брянская область

Легкая атлетика
КРАСИНА Александра Александровна

Спортивная борьба
ГОРБАТИКОВ Александр Сергеевич

10



Спортивная гимнастика
ДРОБЫШЕВСКАЯ Алина Александровна 
ЛАКТЮШИНА Софья Павловна

Владимирская область

Спортивное ориентирование
РУЗАНОВА Анастасия Вячеславовна

Волгоградская область

Легкая атлетика
ГОЛОВЧАНСКАЯ Маргарита Алексеевна 

Плавание
БЕЛЯКОВА Юлия Сергеевна 
ВАЕАПОВ Даниил Игоревич 
МАЛЫШЕВ Константин Анатольевич 
ОРЛОВ Владимир Юрьевич 
САДОВЫЙ Давыд Евгеньевич

Спорт глухих
ЛАЗАРЕВА Виктория Юрьевна

Спортивная гимнастика
БЛОХИНА Виктория Романовна

Вологодская область

Смешанное боевое единоборство (ММА)
ХАДАЕВ Ахмед Алхазурович

11



Воронежская область

Гребля на байдарках и каноэ
МАШИНА Алина Валентиновна 
МАШИНА Кристина Валентиновна

Легкая атлетика
ОЖГИБЕСОВ Юрий Николаевич 
ТАНГАРА Эмилия Бирамовна

Спорт глухих
СТРАХОВ Никита Сергеевич

Спортивная акробатика
БАБКИН Вадим Олегович 
ГОЛОБОРОД Дмитрий Сергеевич 
КОБЦЕВА Мария Алексеевна 
КОКОРЕВ Михаил Александрович 
КРЕСТНИКОВА Анастасия Денисовна 
КУЛЬБАКИН Степан Евгеньевич 
ЛАВРИНА Варвара Алексеевна 
ЛЕБЕДИНСКИЙ Даниил Константинович 
ЛЕБЕДИНСКИЙ Никита Константинович 
ЛОВКАЧЁВ Данил Максимович 
НЕФЁДОВА Полина Романовна 
ПОЛЯКОВА Юлия Андреевна 
ТАРАСОВА Александра Александровна 
ФИЛИППОВА Валерия Олеговна 
ШУХМИНОВ Илья Александрович

Тхэквондо
ДАВЛЕТОВА Асема Анарбаевна 
ЖЕЛЕЗНОВА Виктория Алексеевна 
КРАПИВКА Анна Андрониковна

12



Ивановская область

Плавание
КОЧНЕВ Алексей Сергеевич

Иркутская область

Настольный теннис
МАРКОВ Владимир Андреевич

Плавание
АНТИПОВ Михаил Алексеевич

Спортивная борьба
БУДАЖАПОВ Дмитрий Содномович 
ДАНИЛОВ Алексей Владимирович 
ЖЕРБАКОВ Николай Андреевич

Калининградская область

Спортивная борьба
БАЛАЯН Арсен Владимирович

Калужская область

Пауэрлифтинг
ПОЛЯКОВ Артем Сергеевич 
ТИХОМИРОВА Анастасия Викторовна

Плавание
МАКАРОВА Виктория Денисовна

13



Спорт глухих
ЛОБАНОВ Денис Андреевич

Спортивная гимнастика
КАРАСЕВ Иван Дмитриевич

Спортивный туризм
ВАЛИУЛЛИН Дмитрий Валерьевич 
НИЗРЮХИН Владимир Николаевич 
РОДИОНОВ Владимир Геннадьевич

Кемеровская область

Легкая атлетика
ВЕРШИНИН Артемий Александрович 
СОЛЯКОВ Федор Владимирович

Настольный теннис
ДУДЧЕНКО Юлия Денисовна 
ЛООС Александр Александрович

Спорт глухих
АЛЕКАЕВ Семен Витальевич

Спортивная борьба
АШВАНЯН Артем Арсенович 
ЕАГИЕВ Георгий Аланович 
КИРИЛЛОВ Вадим Сергеевич

Костромская область

Лыжные гонки
РЫЧКОВА Ирина Андреевна

14



Универсальный бой
ПУШКАРЕВА Екатерина Александровна

Курганская область

Пауэрлифтинг
СОЛОВЬЁВ Андрей Владимирович

Курская область

Айкидо
БЕСЕДИН Андрей Юрьевич 
СКЛЯРУК Иван Вениаминович 
ЩЕПИХИН Алексей Анатольевич

Рукопашный бой
ДРАЧЕВ Олег Олегович

Фехтование
ПРОЗОРОВ Александр Сергеевич

Ленинградская область

Настольный теннис
ВОЛНЕНКО Екатерина Олеговна 
МОСКАЛЕВА Зинаида Олеговна

Липецкая область

Гребной спорт
БОРОВКОВ Василий Алексеевич 
ИВАНОВ Максим Сергеевич 
СУВОРОВ Евгений Юрьевич

15



ТЕЛЬНОВ Даниил Олегович 
ЧЕРНЫШОВ Кирилл Александрович

Стендовая стрельба
БУРКОВ Сергей Владиславович

Магаданская область

Пауэрлифтинг
ПЕТУХОВ Алексей Витальевич 
ПЕТУХОВ Антон Витальевич

Московская область

Айкидо
НОВИЧКОВА Дарья Станиславовна 

Биатлон
РУМЯНЦЕВА Василиса Александровна

Велосипедный спорт
КОНДРАТЬЕВ Артем Николаевич 
КУЗНЕЦОВ Кирилл Олегович

Вертолетный спорт
БАРАЕВ Андрей Николаевич

Восточное боевое единоборство
КОРНЕЕВ Валентин Александрович 
НОВИКОВ Александр Викторович

Гребля на байдарках и каноэ
АГЕЕВ Богдан Александрович

16



КАМЕНСКОВ Максим Вадимович 
КИСАРОВ Максим Сергеевич 
КЛИМЕНКО Денис Юрьевич 
КОРОТКОВА Виктория Вадимовна 
КРЫЛОВА Елена Сергеевна 
МАЙОРОВА Арина Ивановна 
МИНДИЯРОВ Даниил Артемович 
МИРОНОВ Никита Алексеевич 
САВИНЦЕВ Илья Александрович 
СИМЧЕНКО Анастасия Константиновна

Гребной спорт
БЛИНОВА Алина Дмитриевна 
БРЫСИНА Александра Евгеньевна 
ГУРДИНА Полина Станиславовна 
КУКУЕВА Ирина Алексеевна 
СЛОНОВА Ксения Олеговна 
ЦАЛКО Марина Славовна

Джиу-джитсу
БАБИНА Василиса Дмитриевна 
БРЫЛЯЕВА Жанна Витальевна

Дзюдо
ЖИЛКИНА Яна Александровна 

Конный спорт
АЛЕКСЕЕВА Алина Николаевна 
КЛИМЕНТЬЕВ Кирилл Станиславович 
МАЛЮГИН Иван Сергеевич

Мас-рестлинг
КРЫЛОВ Виктор Александрович

17



Настольный теннис
РАДНАЕВ Батор Баирович 
СТАШКОВСКИЙ Глеб Олегович

Практическая стрельба
КИРЕЙЦЕВА Мария Викторовна 
КЛЮЧЕВСКИЙ Сергей Анатольевич

Пулевая стрельба
ВАСИЛЬЕВА Арина Викторовна 
ЛЕОНОВА Екатерина Владимировна 
ЛЯКСА Антон Александрович 
НИКУЛИНА Софья Сергеевна 
САЛИКОВ Ярослав Иванович

Регби
ДАВЫДОВ Александр Евгеньевич 
КУЛЕШОВ Егор Сергеевич 
ПАНАРИН Кирилл Михайлович 
ПЕТРОСЯН Гор Араратович 
ПОТИХАНОВ Даниил Валерьевич

Рыболовный спорт
РЯБКОВ Михаил Владимирович

Самбо
КАШТАНОВА Галина Григорьевна 
МИЛОВЗОРОВА Александра Владимировна

Спорт слепых
ВОРОНИН Дмитрий Алексеевич

Спортивная аэробика
БЕРСЕНЁВА Екатерина Вячеславовна 
ПОВАРОВА Ангелина Дмитриевна

18



Спортивная борьба
БУЛАЦЕВ Альберт Асланович 
КАРАСЕВ Владислав Михайлович 
КРЮЧКОВ Константин Андреевич

Стендовая стрельба
РОМАНОВ Дмитрий Вячеславович

Тхэквондо
НУРМАГОМЕДОВ Магомед Ханович

Тяжелая атлетика
РАМОНОВ Сармат Владимирович

Фристайл
БАЖИН Артём Сергеевич

Нижегородская область

Волейбол
АНДРЕЕВ Антон Леонидович 
НИКОНЕНКО Виктор Николаевич 
ПЯТЫРКИН Александр Петрович

Пауэрлифтинг
БАРИНОВ Александр Сергеевич 
КОТЫЛЕВ Андрей Александрович 
МЕЛЛЕР Людмила Олеговна

Новосибирская область

Плавание
ИВАНОВА Анастасия Дмитриевна

19



Судомодельный спорт
АРАХТИН Сергей Иванович 
КОТЕЛЬНИКОВ Олег Михайлович

Ушу
БОТОБАЕВ Баястан Мурзаалиевич 
КАРАБАЕВ Илья Юрьевич 
КОЧЕТКОВА Елизавета Павловна

Орловская область

Спортивная гимнастика
ГРИШИНА Анастасия Александровна

Пензенская область

Легкая атлетика
ПАРШИН Владислав Сергеевич

Спортивная гимнастика
СЕЛИМОВ Джабраил Арсенович

Ростовская область

Велосипедный спорт
ЯКУШКО Анастасия Александровна

Гребля на байдарках и каноэ
ГООВ Рустам Сергеевич 
ГОРА Давид Борисович 
ПИВОВАРОВА Анна Евгеньевна

20



Плавание
МЕЛЬНИК Лиана Сергеевна 
ЯЩЕНКО Кирилл Денисович

Синхронное плавание
БУРЯЧЕНКО Марья Владимировна 
ВАСИЛЬЕВА София Антоновна 
ДОНЦОВА Мария Сергеевна 
ДУБКОВА Анна Юрьевна 
КРУПСКАЯ София Александровна 
МЕТЕЛКИНА Анна Сергеевна 
НИКИФОРОВА Мария Алексеевна 
ПАСЬКО Вероника Евгеньевна 
САЗОНОВА Надежда Юрьевна 
СТЕПАНЕНКО Анастасия Максимовна 
ФЕДОРЕНКО Виолетта Сергеевна

Рязанская область 

Гребля на байдарках и каноэ
РЕШЕТОВ Дмитрий Антонович

Парашютный спорт
ТОЛЧИЛЬЩИКОВ Павел Александрович

Спорт лиц с поражением ОДА
ИВАЩЕНКО Полина Ивановна

Спортивная гимнастика
ПАВЛОВА Виктория Романовна

21



Самарская область

Альпинизм
СЕЛЕЗНЁВ Константин Владимирович

Велосипедный спорт
ТИСЛЕНКО Елизавета Андреевна

Гребля на байдарках и каноэ
АНИСИМОВ Дмитрий Сергеевич

Киокусинкай
МИРОНОВ Олег Александрович

Легкая атлетика
ШАМАРИН Владислав Олегович

Плавание
МИНАЕВ Лев Александрович 

Регби
ВЛАСОВ Сергей Александрович 
ГУНЦАДЗЕ Александр Тенгизиевич 
КСЕНОФОНТОВ Роман Васильевич 
НАЗАРОВ Иван Сергеевич 
ЦАЮКОВ Алексей Андреевич

Спортивная акробатика
МИХАЙЛОВА Валерия Александровна 
НЕЗАМЕТДИНОВА Яна Игоревна

Спортивная борьба
СИВКОВ Владислав Евгеньевич

22



Спортивная гимнастика
ШЕВЧИК Даниил Алексеевич

Художественная гимнастика
ВАЛЕЕВА Серафима Игоревна 
КОКОРЕВА Маргарита Михайловна 
КОЛБАСОВА Татьяна Дмитриевна 
КУДРЯШКИНА Регина Андреевна 
ЛИТОВЧЕНКО Анастасия Дмитриевна 
ПИМАХИНА Олеся Сергеевна

Сахалинская область

Плавание
КРУТЫХ Алексей Максимович 
ШПАК Иван Мирославович

Свердловская область

Армрестлинг
ИЗГАГИН Ярослав Александрович 
НЕКРАСОВА Вера Николаевна 
ПЕТРОВ Антон Евгеньевич

Волейбол
СМИРНОВА Ксения Вячеславовна

Гребля на байдарках и каноэ
ЛЕОНТЬЕВА Анастасия Юрьевна 
ТУРЫШЕВА Елизавета Александровна

Дартс
ДЬЯЧЕНКО Виктория Вадимовна 
ЗЕМЦОВА Александра Владимировна

23



Конный спорт
ПАВЛОВА Дарья Сергеевна

Легкая атлетика
БЕРЕЖНАЯ Мария Анатольевна 
МИТРОФАНОВ Кирилл Викторович 
ОВЧИННИКОВА Ксения Львовна

Спорт слепых
ГУТЕВ Никита Александрович

Художественная гимнастика
АРЖАХОВСКАЯ Анастасия Андреевна 
КАРПОВА Ксения Валерьевна 
КОРЮКОВА Анастасия Алексеевна 
КУГАЕВСКАЯ Елизавета Витальевна 
КУЛАНОВА София Владимировна 
КУПЧЕНКО Яна Дмитриевна 
МЕЛЕНТЬЕВА Полина Сергеевна

Смоленская область

Спорт глухих
ТИМАШКОВ Максим Егорович

Тамбовская область

Легкая атлетика
БАЖЕНОВА Ульяна Васильевна

Самбо
ХАН Никита Алексеевич

24



Тверская область

Гребля на байдарках и каноэ
АВДЕЕВ Дмитрий Андреевич 
КАЛМЫКОВ Максим Романович 
ТЮТИКОВ Илья Александрович

Спортивная борьба
ИСАЕВ Ислам Аликович

Томская область

Гиревой спорт
НОВИКОВ Андрей Александрович 
ПЧЕЛИНЦЕВ Александр Владимирович

Спортивная борьба
ТИМОФЕЕВ Юрий Витальевич

Тульская область

Плавание
НАБЕРУХИН Иван Евгениевич

Спорт глухих
УРАЕВ Максим Сергеевич

Тхэквондо МФТ
ПИЛИПЕНКО Евгений Романович

25



Тюменская область

Боулинг
КОРЯКОВ Вадим Михайлович 
ЧЕЛПАНОВ Дмитрий Владимирович

Гиревой спорт
БАХАРЕВ Александр Павлович 
ДУБЯГО Иван Дмитриевич 
ТРУСОВ Никита Олегович

Спортивная аэробика
АСАТРЯН Светлана Давидовна 
ПОНОМАРЕВ Данил Владимирович

Ульяновская область

Кудо
МАЩЕНКО Яков Алексеевич

Спортивная борьба
НЕДРЫШКИНА Ксения Юрьевна

Челябинская область

Легкая атлетика
ГРАМАЧКОВ Дмитрий Алексеевич 
ГРУДКИН Кирилл Сергеевич 
ПОДЬЯЧИХ Анастасия Сергеевна 
СБОРЕЦ Елена Витальевна 
СЕЛИН Артем Дмитриевич 
СИМАКОВА Александра Валерьевна

26



Плавание
АКСЕНОВСКИХ Александр Денисович 
КОРОБЕЙЩИКОВ Андрей Максимович 
СУРНИН Леонид Дмитриевич

Спорт глухих
АЛАДЬИНА Екатерина Александровна 
БУБЯКИН Марк Александрович 
КУЗЬМИНА Наргис Давроновна 
ЛЫЧКИН Артём Андреевич 
ПАРНЕВА Елизавета Дмитриевна

Спортивная акробатика
ВЯТКИН Сергей Сергеевич 
КОНЕЕВА Татьяна Андреевна 
КРЕМЕР Иван Константинович 
РОМАДОВА Анна Викторовна 
СТАРОСТИН Никита Антонович 
ФИНК Валерия Андреевна

Стрельба из лука
ХАЛИМОВ Таир Рашитович

Тхэквондо
АРТАМОНОВ Илья Витальевич

Ярославская область 

Волейбол
ВЫШНИКОВ Михаил Витальевич

Гребля на байдарках и каноэ
РОЗОВ Александр Алексеевич

27



Кинологический спорт
МОСКАЛЕНКО Ангелина Игоревна 
САПРИКО Екатерина Андреевна

Настольный теннис
БЕРЕЗНЕВ Даниил Олегович

Ханты-Мансийский автономный округ

Спорт глухих
МИНАЕВА Оксана Валерьевна

Спортивная акробатика
АДИЯТОВ Вадим Азатович 
БЕРНЕAPT Артем Витальевич 
ФОМИН Игорь Александрович 
ШИХАЛИЕВ Усман Шейхович

Спортивная борьба
ТЕБЛОЕВ Ацамаз Георгиевич

Спортивная гимнастика
САУТА Мария Александровна

город Москва

Айкидо
ИСЛАМОВА Алина Ренатовна 
КАРАШЕВСКИЙ Алексей Вячеславович 
КИСЕЛЕВ Александр Борисович 
СОЛОНИЦЫН Илья Николаевич

28



Борьба на поясах
РОМАШОВ Семен Аркадьевич

Вертолетный спорт
СЕНЕКТУТОВ Алексей Михайлович

Восточное боевое единоборство
ГУЗИЙ Мария Сергеевна 
МУСТАФИНА Алиса Альбертовна 
СТАРИКОВ Даниил Сергеевич

Гребля на байдарках и каноэ
СЕРГЕЕВ Кирилл Александрович

Кинологический спорт
КЛЮЧНИКОВА Ольга Халимовна

Киокусинкай
ШАПОВАЛОВА Виктория Эдуардовна

Легкая атлетика
КАРАВАЕВ Евгений Алексеевич 
МАГАЕВ Тимур Олегович 
МЕНДАЕВА Лилия Ряшитовна 
МОРГУНОВ Илья Игоревич 
НАЗАРОВ Дмитрий Владимирович 
СИДОРОВА Алла Александровна 
СЛЕСАРЕНКО Яна Вадимовна

Практическая стрельба
КОСТЕРЕВ Роман Николаевич

Самбо
ЛОБАНОВ Максим Георгиевич 
МАНТАШЯН Акоп Арсенович

29



Синхронное плавание
КРЫЛОВА Анастасия Алексеевна 
НАГАНОВ А Аглая Кирилловна 
РУДНИЦКАЯ Ирина Георгиевна 
САВКИНА Валерия Андреевна 
ЯКОВЛЕВА Серафима Ильинична

Спорт глухих
БЕЛОБОРОДОВ Глеб Витальевич 
ВАХРАМЕЕВ Егор Александрович 
ЕГОРОВ Георгий Александрович 
ЗОТОВ Дмитрий Владимирович 
ИВАНОВ Герман Игоревич 
КАЛАШНИКОВ Павел Евгеньевич 
КОВАЛЕНКО Андрей Савельевич 
КОЩЕЕВА Татьяна Дмитриевна 
ЛЕПЕШКИН Даниил Александрович 
МАКАРОВА Марина Викторовна 
МИХАЙЛЕНКО Александр Константинович 
МУРАТОВА София 
ООРЖАК Алдар Владимирович 
ПОЛЯНСКИЙ Николай Никитович 
ПОТАПОВ Алексей Михайлович 
ПЫЛЕВ Даниил Алексеевич 
РЕВИН Ярослав Сергеевич 
ЯКУБОВСКАЯ София Владиславовна

Спорт слепых
САВОСТЬЯНОВА Татьяна Валерьевна 

Спортивная борьба
БАЙБЕКОВ Магомедмурад Магомед-Бекович
БУТУЕВ Рахман Русланович
ГАБАРАЕВ Арсен Русланович
ДЗУГАЕВ Дэвид Витальевич
КАРДАНОВ Ермак Казбекович
КЕТИЯ Инар Русланович

30



ЛЫСЫХ Артём Павлович 
РАСУЛОВ Магомед-Расул Магомедович 
ХАДЗАРАГОВ Азамат Тотразович

Спортивная гимнастика
ХАСАНОВ Роман Русланович

Спортивный туризм
БЫЧКОВ Константин Сергеевич 
КОНДРАШКИН Максим Сергеевич 
КОНДРАШКИНА Александра Сергеевна

Стрельба из лука
КУЗНЕЦОВ Алексей Михайлович

Танцевальный спорт
КАРПАЧЕВ Арсений Ееннадьевич 
КУДРЯШОВА Полина Антоновна 
СОБОЛЕВА Алена Андреевна

Тхэквондо
БЛИЧЕНКОВА Анастасия Александровна 
КАЗАНЦЕВА Мария Алексеевна 
ЯКОВЛЕВ Игорь Владимирович

город Санкт-Петербург 

Акробатический рок-н-ролл
БЕЛЯВСКАЯ Дарья Андреевна 
ВАХРОМЕЕВ Денис Александрович 
ЕРИЕОРЬЕВА Светлана Алексеевна 
ГУЛЯЕВСКАЯ Алина Еригорьевна 
КУПРИЯНОВА Анастасия Сергеевна 
ЛАПЕНКОВА Полина Денисовна 
ЛАСКУТИНА Ольга Сергеевна

31



ЛЕГЕНЮК Елизавета Васильевна 
МЕЛЬНИКОВА Татьяна Станиславовна 
НАЗАРЕНКО Артём Андреевич 
НОВИКОВА Диана Андреевна 
СМИРНОВА Екатерина Александровна

Биатлон
ШАМУКАЕВ Дмитрий Ирикович 
ЮДИН Артем Денисович

Бокс
АРТЕМЕНКО Антон Алексеевич

Гребля на байдарках и каноэ
КРАВЧЕНКО Алексей Михайлович 
КУРОЧКИНА Полина Алексеевна

Гребной спорт
АРХАНГЕЛЬСКИЙ Алексей Валерьевич 
ДОМАШЕВ Дмитрий Олегович 
ДЯТЛОВ Михаил Сергеевич 
ПУЗЫНЯ Кирилл Владимирович 
ШЕВЧУК Никита Васильевич

Джиу-джитсу
РУДЕНКО Ярослав Яковлевич 

Каратэ
ЛЕОНТЬЕВ Тимофей Олегович 

Кикбоксинг
СЕЙФУ ЛАЕВ Идаят Тажирович 
ЧЕРЕМИСКИН Никита Александрович

32



Киокусинкай
БАГДАСАРЯН Карине Арамовна 
ЛАПИН Алексей Вадимович 
ЧИЧИНАДЗЕ Тимур Емириевич

Легкая атлетика
БИКБУЛАТОВ Лев Павлович 
БОГАТЫРЕВА Майя Дмитриевна 
ВИКТОРОВА Ольга Андреевна 
ГРОМОВА Валерия Артемовна 
КОЛЕСНИКОВА Елизавета Михайловна 
ЛАМЕКО Иван Олегович 
ОСИПОВА Дарья Максимовна 
ПАВЛЕНКО Любовь Павловна 
ПЕРОВА Александра Васильевна 
РОБЕРТОВ Даниил Юрьевич 
СЕЛИВАНОВ Олег Александрович 
ЦАПЛИНА Валерия Михайловна 
ШИКАРЕВ Андрей Алексеевич 
ЯРОМИЧ Кирилл Андреевич 
ЯЧМЕНЕВА Ангелина Александровна

Лыжные гонки
ГРЯЗНОВА Екатерина Витальевна 
КАЗАКОВА Александра Александровна 
ОРДИН Евгений Павлович

Морское многоборье
САЛОВ Роман Константинович 
СЕМИОНОВ Павел Андреевич

Настольный теннис
ГОРОЧНЫЙ Александр Сергеевич

Парашютный спорт
ПАРМАНИН Олег Александрович

33



Парусный спорт
РАЕВСКИЙ Николай Анатольевич 
РЫЖАНКОВА Мария Владимировна 
ФЕДОРОВА Марина Сергеевна 
ЧИБИЗОВ Алексей Александрович

Плавание
АЕАНИН Егор Владимирович 
БАРАКОВ Артём Алексеевич 
БЕЛОБОРОДЬКО Дарья Сергеевна 
ЛИФИНЦЕВ Мирон Александрович 
Е1РИХОДЧЕНКО Варвара Алексеевна 
САЕЕА Софья Владиславовна 
ТОЛОЧКО Фёдор Олегович

Практическая стрельба
БАДАЕВ Дмитрий Михайлович 
МУСЛИМОВ Муталиб Исаевич

Рафтинг
БАХВАЛОВ Евгений Денисович 
КОТЕНКО Даниил Геннадьевич 
КРЮКОВ Александр Ильич 
ПНЮШКОВ Александр Дмитриевич

Синхронное плавание
АГАРАГИМОВА Карина Рашидовна 
БАРАБАНОВА Александра Владимировна 
БИРЮКОВА Ульяна Ивановна 
ВАСИЛЬЕВА Вера Алексеевна 
ВОРОБЬЕВА Ксения Сергеевна 
ДАНИЛОВА Арина Денисовна 
ЕЛЬТИЩЕВА Анастасия Вячеславовна 
ИЩУК Кристина Денисовна 
НИКИТЕНКОВА Лада Максимовна 
ПСХАЦИЕВА Антонина Юрьевна

34



ТАРАКАНОВА Мария Андреевна 
УШАКОВА Валерия Олеговна 
ФИЛИППОВА Анна Алексеевна 
ЧИРУШКИНА Полина Владимировна 
ШАЙТОР Александра Александровна 
ШМИДТ Александра Евгеньевна

Спорт глухих
ЖЕМЕРОВА Ирина Юрьевна 
СМИРНОВ Владислав Андреевич

Спортивная акробатика
ЛАПИРОВА Юлия Владимировна 
ПОЛТОРАК Алина Дмитриевна

Спортивная борьба
ГАСАНОВ Темирхан Набиевич 
НАФИКОВА Венера Венеровна 
НЕСТЕРУК Никита Александрович 
ЯХЯЕВ Асхаб Ахмедович

Триатлон
КУРИЛЕНОК Ярослав Борисович 
НЕПОМИЛУЕВА Анастасия Евгеньевна

Фитнес-аэробика
БОГДАНОВ Альберт Вадимович 
ЗАДНЕПРОВСКАЯ Александра Андреевна 
КАМЕНСКАЯ Полина Дмитриевна 
НАЗАРОВ Андрей Викторович 
ПАРФЁНОВ Роман Сергеевич 
ПАСХИНА Анастасия Вадимовна 
ПРЫГУН Ирина Сергеевна 
СКОМОРОХОВА Евгения Валерьевна 
ТЕН Владимир Александрович

35



Художественная гимнастика
СМИРНОВА Анна Андреевна

Ямало-Ненецкий автономный округ

Дартс
ДЕМИДЕНКО Евгений Григорьевич

Стрельба из лука
ТУКБАЕВ Александр Николаевич

Республика Крым

Подводный спорт
ЗАХАРОВА Анастасия Владимировна 
ПОЖИДАЕВ Иван Александрович

Сумо
МЕЛЬНИКОВ Александр Степанович

город Севастополь

Бильярдный спорт
ЖИЗДЮК Кирилл Кириллович

Министр О.В. Матыцин

36


